

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 5-tej wieczorem.

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biurowy: ul. Sykstuska 140, I. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w południe.
Biuro administracji: ul. Kopernika 1, 7 parter
(sklep) otwarte od godz. 9 rano do godz. 7 wie-
czorem bez przerwy.

Przedpłata na „Gazetę Narodową” wynosi:
w Lwowie: za półroczną: 2 kor. 50 h.
za roczną: 4 kor. 50 h.
za półroczną: 12 „ 15 „ 21 „
za roczną: 24 „ 30 „ 36 „
Za zmianę adresu dopłaca się 40 hal.
Wraz z „Tygodnikiem młód i powieści” lub
też z warszawskim tygodnikiem „Ziarno” i 13
tomami rocznie pomii:
kwartalnie w Lwowie 8 kor. 40 h.
na prowincyi 9 „ 90 „
We Lwowie za odn. senie do domu dopłaca
się 40 hal. miesięcznie

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gaze-
ty Narodowej” ul. Kopernika 7 i biuro Sokolow-
skiej Pasaż Hausmana; We Wiedniu: Hasenstein
& Vogler (Otto Mass) I Kärntnerstr. 18 (King. Neuar-
Grünangergasse 12, M. Duke Nacht, Max Angen-
feld & Emerich Lesner I. Wolzelsbr. n. 9, Schallek
Wolfsgr. 11, J. Danenberg II Praterstrasse 38,
Adolf Chludawski VII. Schiff. 4, E. Brann I. Rote-
turstrasse 9; W Budapeszcie: Julius Leopold
VII. Elisabethg. 41; We Frankfurcie n. M.:
Hasenstein & Vogler i G. Danbe & Comp.; W Pa-
ryżu: C. Adama Ciborowskiego następcą: Rac-
kowski 14, Cité de Trévise Paris.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwy-
czajne na jednorazowy wiersz drobnym drukiem
oraz na miejsce 20 hal. Nadesłane za wiersz lub
lub jęgojście 60 hal. Głowy publikosności za
jogo mib jęgo miejsce 1 kor. Frywalna ko-
wiersz lunoya 6 hal. o wyrazu.
Numer kosztuje 8 h., na prowincyi 10 hal.
(Numery dawniejsze kosztują po 10 ct.)

Br. Beck i dr. Weckerle w Ischlu.

Gdy cały świat, mający cokolwiek do czynienia z biurami, zajmuje się teraz najwięcej jedną sprawą — sprawą feryj letnich, jedni tylko ministrowie austriaccy i węgierscy nie mogą myśleć o letnich wyczasach. Układy o odnowie-
nie ngody ekonomicznej pomiędzy Austrią i Wę-
grami idą bowiem tak opornie, że jak się zdaje
daleko jeszcze do tej chwili, kiedy dojdzie do po-
rozumienia pomiędzy obu rządami co do zasad
kierowniczych i referencji fachowi będą mogli
przystąpić w zaciszy biur do ostatecznego opra-
cowania projektów ustaw i sprawozdań dla par-
lamentów. W ciągu przeszłego tygodnia odby-
wały się w Budapeszcie konferencje ugodowe po-
między reprezentantami obu rządów, lecz na-
tychmiasz po ich przerwie udali się prezydenci ga-
binetów: br. Beck i dr. Weckerle do Ischlu, gdzie
obecnie bawi monarcha, ze sprawozdaniem.
Wczoraj byli obja na audyencji u cesarza.

Podróż obu premierów do izby daje natu-
ralnie powód do najrozmaitszych kombinacji
dziennikarskich o przebiegu układów, i co do
celu podróży ministrów. „Neue freie Presse” za-
pewnia, iż na wyjeździe z Budapesztu do Ischlu
miał się wyrazić dr. Weckerle do jej koresponden-
ta jak następuje: „Mam pewną nadzieję, iż z
Austrią dojdziemy do porozumienia, i dojdę do
tego musimy — nietylko z powodów ekonomicz-
nych, ale i politycznych.

Jednakże opinia publiczna bywa złym współ-
pracownikiem. Dlatego potrzebna jest pewna re-
zerwa. Mam nadzieję, że tym razem dojdziemy
do celu.”

Otóż część prasy tłumaczy te słowa
szefa rządu węgierskiego jako autentyczne zapew-
nienie o pomyślnych widokach ugody. Lecz
przeważna większość prasy tak węgierskiej jak
i austriackiej, zapatruje się na obecny stan ro-
kowań ugodowych bardzo pesymistycznie i tłu-
maczy powód do podróży obu premierów do Ischlu
jako objaw, który świadczy, iż rokowania do-
szły do martwego punktu, na którym musiały być
przerwane i dlatego tylko naczelnicy rządów za-
czuli się spowodowanymi zaapelować do monar-
chy, jako jedynego możliwego rozjemcy w podob-
nie trudnych momentach. Pragnęli oni odwołać
się do Korony co do kwestyi, co do których w
przerwanym szesnego piątku układach zgodzić
się nie mogli.

Według informacji „Pester Lloyd” i innych
peszteskich dzienników, pozostających w bliskich
stosunkach z tamtejszymi kołami rządowymi, te-
razniejszy rząd austriacki okazuje się wobec za-
dań węgierskich tak twardym, jak do tego Ma-
dyaryz dotąd nie byli przyzwyczajeni i słowa dra
Weckerle: „dojdziemy do celu” tłumaczą oni
w ten sposób, że ostatecznie — jak bywało da-
wniej, tak i teraz Madaryz „dojdą do celu” —
t. j. ostatecznie postawią na swoim, a rząd
austriacki będzie musiał ustąpić. Wypróbowanym
przez Madaryz środkiem w takich razach jest
wygrzywanie „politycznego charakteru” ugody
austro-węgierskiej, jej wpływu na mocarstwowe
znaczenie Austro-Węgier, ażeby zmusić rząd
austriacki do ustępstw ekonomicznych, Węgram
potrzebnych. I dlatego to wybrał się dr. Weckerle
do Ischlu, do cesarza, gdy utknęły rokowania z
ministrami. Lecz przed nim jeszcze wyłożył cesar-
zowi swoje racje baron Beck!

Różnice pomiędzy obu rządami w sprawie

ugody mają obejmować cztery punkta: sprawę
kwoty, tj. stosunku procentowego udziału, w jak-
im przyczyniać się mają obie części monarchii
do pokrywania wydatków wspólnych, sprawę
banku biletowego, gdy Węgrzy zamierzają wla-
sny taki zakład, kwestyę rozmaitych manipulacji
kolejowych, któremi Węgrzy przecinają import
towarów austriackich do Węgier, a ułatwiają
sobie eksport węgierskich produktów do Austrii,
a wreszcie t. zw. kwestyę „surtax” tj. dodatko-
wych opłat taryfowych, nałożonych specjalnie na
cukier austriacki we Węgrzech.

Jak widzimy, szereg punktów spornych jest
dość duży — a każdy z nich jest i ciężki i trudny
do rozwikłania. Gdyby rokowania mogły być
zakończzone pomiędzy ministrami, to możemy by-
szczerze łatwiej przyszło do porozumienia. Lecz
główna trudność polega w tem, iż oba ministe-
ry czują za sobą — każde swój parlament i to
parlament, w którym żywiły nieprzychylna od-
nowieniu ugody są bardzo silne. I tak w pesztes-
kim sejmie ma większość stronnictwo niezawis-
łości, które skłoni się do głosowania za odno-
wieniem ugody tylko za cenę bardzo znacznych
ustępstw ze strony Austrii, gdy w wiedeńskim
parlamencie najsilniejszym stronnictwem jest par-
tya Luegera, z którą o ustępstwach dla Madary-
zów mowy być nie może. I jeżeli rokowania u-
godowe idą opornie, a nawet bardzo opornie, to
naszem zdaniem, szukać należy pobudki do twar-
dego obstawiania obu rządów przy swoich wa-
runkach, względami na nieprzyjazne ugodzie u-
sposobienie parlamentów. Z tego zaś wynika, iż
sprawa odnowienia ugody wogóle nie stoi dobrze.

„Niemcy chcą brać”

„Wstawaj, narodzie niemiecki, aby scho-
dzące słońce nie zastało cię śpiącym! Wychodź
w pole na posiew ziarna, abyś mógł później
żniwo obficie zbierać! Olbrzymie zadanie przynosi
z sobą rozpłomieniacz się wielki dzień dla cie-
bie — zdobycie całego kraju sąsiedniego!”
Taka pobudka gra narodowi niemieckiemu
poważny miesiąc „Die neue Rundschau”. To
nie jest jeszcze bicie w bęben, nie słychać je-
szcze szacunku broni. A pomimo to jest to ha-
sło do ataku dla Rosji śmiertelnego, jest to na-
wołanie do marszu batalionów niemieckich,
choć niebrojnych, ale niemniej dla Rosji stras-
znych, jest to okrzyk żądzy pokojowego pocho-
du na zdobycie całego obszaru olbrzymiego od
Wisły aż do fal oceanu Spokojnego.

„Nach Osten! Nach Osten!” — wydziera
się z pierś niemieckiej. A na to hasło bojowe,
pod którym połowę Słowiańszczyzny zachodniej
pożarto, jakich mają Niemiec nie poczuje w so-
bie dawnego zapachu i apetytu, nie zerwie się do
dalszej walki i dalszego pożerania? Nie czas je-
szcze na to, by nad wieżami Kremla w Moskwie
wzleciały czarne orły pruskie, ale trzeba to sto-
pniowo przygotować.

Taki duch wieje z kark „Naue Rundschau”.
Nie wypowiada ona jeszcze teraz otwarcie walki
zbrojnej Rosji, ale gotuje podbój jej na innej
drodze. Pochód zwycięskiej armii utworować musi
przedem kolonizacja, handel, przemysł i kultura
niemiecka. Trzeba korzystać z osłabienia Rosji,
by ją zamienić w olbrzymi „Hinterland”, zależny
od Niemców i przez nich wyzyskiwany.
„Zdrętwiała, snu i spokoju żądna” Rosya
oporu żadnego stawiać nie będzie. „Możemy tyl-
ko zysk wyciągnąć z tego, że Rosya jest wyczer-
pana przez rewolucyj i stoi w przededniu krachu
finansowego”. Zwiększć ani chwili nie należy.
Niema wątpliwości, że rewolucya musi się w
końcu wypalić sama przez się. Nie można od-
kładać wypełnienia zadania do chwili, gdy się

ona skończy, bo straci się wówczas „stosowny
moment”. „Inaczej, tak będzie, jak z kolonjami.
Niemcy będą mogli zbierać tylko okrucy, które
spadną ze stołu pańskiego. Dziś jeszcze mają
widoiki, by Rosyę pod względem ekonomicznym
ujarzmieć i od siebie uzależnić; jeśli opuszczą
chwilę pomyślną, wntczas John Bull zaraz z
Azyi wyciągnie pożądliwie rękę i znów raz je-
szczerze straci się sposobność”. „Tu leży źródło
całej usłużności Bismarka względem Rosyi”.

Rosya nietylko nie stawia żadnych przeszkód
ruchowi niemieckiemu na wschód, ale przeci-
wnie, „zauważając się daje w sferach rządowych
zmiana nastroju w ocenie sąsieda niemieckiego
i niemieckiego najazdu (Invasion)”. „Nauczono
się teraz cenę znaczenie niemieckich kultur-
regów w Rosyi i nie już nie słychać o rusyfikacji
prowincyi bałtyckich”. Przeciwnie, przychodzą
nadzwyczaj radose wieści, że rada ministrów
rosyjskich zatwierdziła wniosek ministrem o-
światy, dotyczący dopuszczenia języka niemieck-
iego jako wykładowego w elementarnych i pry-
watnych szkołach warszawskiego okręgu nau-
kowego.”

„A więc do dzieła, obywatelu niemieccy!
Nic nie stoi wam absolutnie na przeszkodzie!
„Naocześnie otwierają się przed wami „odlo-
giem leżące stopy i skąpo zaludnione kraje wiel-
kiego państwa rosyjskiego”. „Ta półturna pre-
strzedź bez końca stawia przed Niemcami takie
zadania kolonizacyjne, że wspaniałego i zys-
kowniejszego znaleźć nie można”. Niemcy po-
winni być wierni starej wypróbowanej dewizie:
„na Wschód!” nadmiar swej ludności kierować
w to najdostępniejsze lożyisko i „rąbać żerdź
w tym miejscu, gdzie już jest nakarbowana.”
„W pierwszej linii trzeba szukać usidlenia
Rosyl przez handel i gwałtownie popierać handel
zamiennym”. „Tu leży korzenie do rozwoju potęgi
niemieckiej. Prusy muszą, jak dawniej miasta
hanzeatyckie, dążyć do tego, aby opnować cal-
kowicie na morzu Bałtykiem i ściągnąć ku so-
bie cały węgiel ruchu handlowy rosyjski”.

Na tem polu popelnily Prusy wiele błędów.
Dopusily one do upadku Gdańska i Krolewca,
dopusily do tego, że taka świetna droga wodna,
jak Wisla, zupełnie utracila swe znaczenie. Wy-
wóz towarów z Rosyi znalazł sobie nowe wen-
tyle: zbudowano własne porty. Libawa, Ryga
i inne miasta skoncentrowaly go w sobie, odbie-
rajac możność wzrastu miastem Prus Wschod-
nich i Zachodnich. Musi to być naprawione z
olbrzymim nadatkami.

Dalej, należy opnowywać Rosyę za po-
moca przemyslu. Kresy wschodnie niemieckie
powinny być uprzemysłowione. Trzeba tam do-
zycia powołać przemysł, odpowiadający geo-
logicznym i gospodarczym warunkom kraju, któ-
ryby „nie konkurował bez nadziei z przemyslem
Krolestwa, ale go dopelniał”. Rosya będzie zna-
komitym rynkiem zbytu dla Niemiec. Nie trzeba
się jednak na tem ograniczać, ale uderzyć w
środek państwa rosyjskiego, tam zakładać „zwią-
zane z macierzą towarzystwa przemysłowe”.
W ten sposób Rosya będzie całkowicie wyży-
skana.

Jednocześnie będą spełniały Niemcy wielką
misję dziejową — niesienia kultury niemieckiej
na wschód. „Już kulturę Krolestwa polskiego
stworzyli przedewszystkiem Niemcy, którzy wnie-
śli tu moc inieyatwy i nadzwyczaj produkcyjną
pracę”. Teraz kulturterrezy rozszerzą swą zba-
wienną działalność na Rosyę całą.
„Te konglomeraty narodów, które tworzą
państwo rosyjskie, formalnie krzyczą, żądając
kultury”. Dlategoż wnieśli do Rosyi, że Niemcy
nie przycię im z pomocą i nie ofiarować darów
swych? To tak wygodnie odzierać kogoś ze
wszystkiego, wysysać mu nieomal szpik z kości
i slynąć jeszcze jego dobroczyńcą!

„Rosya chce brać, Niemcy chcą dawać”,
powiada „Neue Rundschau”. Ale to formułka
tylko dla zamylenia oczu krotkowidom spo-
łecznym. Istotna jej treść jest wprost odwrotna:
„Niemcy chcą brać, a Rosya chce dawać”.

Niemcy chcą brać wyłącznie i jeszcze raz brać,
oczy im wyślą z pożądlivosti, by wszystko
w swe łapy zagarnąć. Rosya tego nie chce wi-
dzieć. Volenti non fit iniuria!

Korespondencje.

Berlin, 27 lipca.

(Berlin, jako przedmieście N. Jorku. — Z ciata dy-
plomatycznego. — Hr. Szuwałow. — Ambasador
austriacki. — Rody bankierskie.)

Berlińczycy, którzy od dłuższego czasu chę-
pią się swą „światową” stolicą Prus i rzeszy
niemieckiej, z pychą, graniczącą z manią wielko-
ści psychopatów, starają się obecnie wytaczać
na pierwszy plan wszystko to, co się składa na
uzasadnienie parweniustwa pruskiego. Założe-
nie rzeszy niemieckiej i stolicy nowego cesarstwa
pociągają za sobą napływ do Berlina ogromnych
strumieni złota. Przepych i zbytek przybrały nie-
bywałe rozmiary; natomiast o podniesieniu się
stopnia kultury w mieście rezydencyjnym Wil-
helma II prawie nie się nie słyzy. „Berlin stał
się przedmieście Nowego Jorku” — mawiają
ludzie z politowaniem i to w samej stolicy sły-
szy się często takie zdanie.

Dwór monarchy na zewnątrz przedstawia
się wspanialej i okazalej, niż przed nieszczęsnym
dla Francyi i Europy rokiem 1870, natomiast
wewnątrz rezydencji Hohenzollernów rozpano-
szyło się na dobre „das Parvenitum”. Niemiec
B. v. Nordegg wydał niedawno książkę „Das ber-
liner Gesellschaft”; praca ta pełną jest spostrze-
żeń w wysokim stopniu pesymistycznych. W je-
go oświeleniu życie w klubach towarzyskich,
w korpucie oficerstim, a nawet na dworze zna-
mionuje o wiele więcej cech ujemnych, niż do-
datnich. Sfery towarzyskie tutajże holdują takim
zasadom: należy się przystosowywać do tych,
u których jest potęga złota; żyć z tymi ludźmi,
tańczyć, jadać u nich, żenić się z córkami bo-
gactw dorobkiewiczów, a przytem wszystkim
gardzić nimi w głębi serca.

Książka p. Nordegg (Berlin, Hugo Steinitz
1907) jest z wielu względów i dla nas bardzo
interesująca. Tu pomówimy tylko o rozdziałach,
w których jest mowa o ciele dyplomatycznym
i o berlińskim „wielkim świecie” pieniężnym.

Od czasu pamiętnych bitew pod Iłowem
(Eylauem) i Mirowem (Friedlandem), następnie
od doby zawarcia braterstwa broni między Pru-
sami a Rosyą, przypieczczonego związkiem
małżeńskim Szarlotty księżniczki pruskiej (córki
Fryderyka Wilhelma III) z carem Mikołajem I,
reprezentacya dyplomatyczna caratu odgrywała
zawsze rolę naczelną w życiu towarzyskiem sto-
licy Prus. Ta rola doszła do punktu kulminacyj-
nego, gdy ambasadorem rosyjskim był tu ulubie-
niec dworu niemieckiego, Paweł hr. Szuwałow.
Podczas wielkich przyjęć i balów w pałacu am-
basady (ul. Pod Lipami, 7) gospodarz domu brał
tę rolę z młodymi oficerami gwardyjskimi, pił z
nimi szampa na i palił papierosa, a nieraz grał
w dowcipie, humorze i wytrwałosci.

Następca Szuwałowa, którym od r. 1895
jest hr. Osten-Sacken nie prowadzi domu otwar-
tego. Ambasador, jest starszem przeszło 70-letnim
a hrabina, z domu ks. Dulgorkow, 1-o voto
księżna Golicyń, jest kobietą bardzo chorowitą i
dlatego nie może brać udziału w życiu towa-
ryszkiem.

W wysokich sferach berlińskich jest ob-
ecnie „en vogue” ambasador monarchii habsbur-
skiej, Władysław hr. Szógyeny-Marich, mąż sta-
nu, który odgrywa podwójną rolę: ambasadora
w stolicy rzeszy i szczególniejszego doradcy ce-
sarza Franciszka Józefa, który w sprawach bar-
dzo ważnych dotyczących monarchii zasięga za-
wsze zdania tego wytrawnego dyplomaty. Pia-
stuje on swą godność od lat 15. Hr. Szógyeny
cieszy się wielkim zaufaniem Wilhelma II. Jest
on gorącym zwolennikiem trójprzymierza, a

szczególniej sojuszu austro niemieckiego. Bala i
przyjęcia w pałacu ambasady austriackiej (ul.
przy Motkestr. 3) należą zawsze do najwię-
niejszych.

Przejęcie ze świata dyplomatycznego do
plutokratycznego jest niewielkie. Gdzie się gro-
madzi arystokracya pieniężna tam roztacza się
największy przepych zewnętrzny tam też bywa
sporo szlachty rodowej. Rody starodawne, które
w świetności i blasku przyjęć nie mogą współza-
wodniczyć z miliardarami, albo żyją w odoso-
bieniu lub w kołach zamkniętych, albo koligają
się z arystokracją finansową.

Stare, renomowane domy bankowe: Gelpcke,
Engelhardt, Schickler, Magnus, Normann itd. po-
zostawały w bliższych stosunkach z arystokracją;
ale te rodziny zarówno w interesach jak i w ży-
ciu prywatnem szły luzem. Gdy przejdziemy do
godności, tytułów, jakie otrzymali kreuzi berliń-
scy, to zaznaczyć należy, że pierwszym, który
otrzymał godność baronową (od Fryderyka
Wilhelma III, 13 kwietnia 1810) „za usługi od-
dane państwu” (według brzmienia dyplomu) był
Moritz Levy Delmar (Zyd) i on był „protoplastą”
utytułowanej berlińskiej arystokracji finansowej.
Bankierzy, Artur i Ferdynand Schickler, otrzymali
tytuł baronowski od Wilhelma I (w r. 1870).
Osiadli się oni we Francyi, pożeni się z bli-
źniaczkami, milles de Roger; mieli pałace w Pa-
ryżu i Berlinie, zamki i stadyny we Francyi.
Córka Artura wyszła za hr. Pourtales, a Ferdynand
żenił się z księżniczką Gódnos baronową otrzy-
mali też potomkowie bankiera Marcina Magnusa.
Pierwszym pruskim tajnym radcą komercyjnym
(ekskscelency) został mianowany (w r. 1872) Ger-
son Bleichröder (Zyd), administrator finansów
Bismarcka i jego doradca polityczny. Został on
też nobilitowany. Starsi ludzie pamiętający tego
małego, zgarbionego człowieka; na wyblady-
tych jego oczach widniały czarne okulary, na
polickich wąkie kokobrody Chodźł często po
Tiergartenstr., a niewielkiej odległości toczył się
jego stylowy, angielski powóz, ozdobiony wielki-
mi ferbami. Mimo wielkiej fortuny i wpływow,
Bleichröder nie miał dostępu do salonów berliń-
skich. Na przyjęciach u Bleichröderów (ona z do-
mu Gutentag) bywali tylko mężczyźni, dyplomaci
i wyżsi urzędnicy. Córka Gersona, Elżbieta, by-
wała na przyjęciach dworskich, lecz towarzystwo
od niej stroniło. Raz podczas balu, król wicz
nakazał oficerom, aby tańczyli z Bleichröderową.
Zapraszano ją do tańca w ten sposób: „Ich habe
Befehl von seiner kaiserlichen Hoheit, sie um
einen Tanz zu bitten”.

Synowie Bleichrödera nie mieli powołania
kupieckiego. Najstarszy Jan był oficerem hu-
zarów; został on nim na wyrazne żądanie Wilhel-
ma I, który żyzył sobie, aby syn jego „przyja-
ciela” służył przy wojsku. Utracił jednak szereg
za nieaktowne zachowanie się przed pałacem kró-
lewskim, po zamachu z r. 1873. Drugi syn, Je-
rzy poświęcił się sportowi i zginął podczas jazdy
automobilem; trzeci, James, rozwodził się z pierw-
szą żoną, a następnie ożenił się z aktorką i pro-
wadzi życie hulaczące. Do arystokracji pieniężnej
należą nadto rodziny: Mendelssohnów, Caro, Lö-
weów i Goldbergów.

Przemówienie dr. Włodzimierza
Kozłowskiego.
w rozprawie z dnia 20 lipca 1907 nad pr-wizoryum
budżetowym.
Niezapreczenie poważną jest chwila, w któ-
rej poszczególne stronnictwa odmłodzonego na
podstawie powszechnego głosowania parlamentu,
po obudzeniu w szerokich masach ludu tak da-
leko idących nadziei, w odpowiedzi na doniesie-
stwa słowa mowy tronowej, które podnoszą nie-
zmierzając wielkość zadania, — po raz pierwszy
określają warunki, pod któremi reprezentacya
ludu przyzwolić może na pobór podatków.
Wobec faktu, że oczy wyborców jak świeżo

Br. Jerzy Ompteda.

HISTORIA DWÓCH SERC.

ROMANS.

(Ciąg dalszy.)

To ucieszyło bardzo pana Köhne-
mana i pospieszył oznajmić, że on z Drezną pochodzi.
Hrabia Tondern odpowiedział mu komplementem
i dodał, że w jego mowie nie czuć jednak dre-
zdeńskiego akcentu. Köhne-
man był jeszcze bar-
dziej ucieszony.

— Mówiono mi już to kilka razy. Człowiek
stara się mówić hochdeutsch.

Rozmowa znova przeszła na kolarstwo.

Köhne-
man wysławiał zalety bicia, opo-
wiedział, jak dopiero w późniejszym wieku spra-
wił sobie żelaznego rumaka, jak kłął, ale wresz-
cie postawił na swoim i nauczył się jeździć.
Opowiadał dalej, że jazda na kole doskonale stu-
ży jego zdrowiu, i że jest to dla niego
jedyny wypoczynek po pracy w interesie. Rodzi-
ny nie ma. Dawniej spędzał wszystkie wieczory
w knajpie. Teraz należy do klubu cyklistów, który
stał się jego rodziną.

Hrabia Tondern spojrzal na czapkę pana
Köhne-
mana, na której znajdowała się mała tar-

2
cza biało-zielona z monogramem, ale tak po-
kręconym, iż był nieczytelny.

— To zapewne odznaka klubu?

— Tak — odpowiedział Köhne-
man z dumą i podał hrabiemu swoją czapkę.

— Co znaczą te litery?

— To ma znaczyć R. F. V. B. czyli Rad-
Fahrer-Verein-Blitz. Widzi pan, te zęby mają o-
znaczać piorun. Z początku chcieliśmy nasz klub
nazwać jastrzębiem, potem żelaznym ko-
niem, potem rybitwą. Ale nie szło. Robiono
dowcipy...

Hrabia Tondern podziwiał czapkę i od-
znakę i oddał ją Köhne-
manowi. Właściwie
jednak dość już miał tej całej rozmowy. Chciał
poostać sam. Zrobił więc skromną minę i
rzekł:

— Ale, panie Köhne-
man, nie chcę dłużej
panu przeszkadzać.

— Bardzo proszę. Pan mi nic nie przes-
kadza.

— Zbytek grzeczności... I nie chciałbym jej
nadużywać...

— Ależ cała przyjemność po mojej
stronie...

I hrabia Tondern nie byłby się pozbył pa-
na Köhne-
mana, gdyby grzecznie ale stanowczo
nie podał mu ręki, a następnie nie zagłębił się w
swojej gacie.

Czytał, kto do Drezną przyjechał, że na
jednej ulicy koń się spłoszył. Na drugiej znale-
ziono dziecko, potem w części politycznej znalazł

artykuł, omawiający konsekwencje z tego, że krą-
żowiec brazylijski, spotkawszy pancernik japoński,
nie powitał go przez wywieszenie flagi. Ale to
wszystko wydawało mu się takie mdłe, że przy-
wołał dziewczynę usługującą, aby zapłacić. Po-
tem w szopie odebrał swój bocykl, a od-
chodząc, pożegnał pana Köhne-
mana lekkiem
ukłonem.

Ale pan Köhne-
man przysięgł, aby lepiej
przypatrzyć się jego maszynie.

— Jaka marka?

— Columbia.

— Bardzo dobra maszyna. I bardzo lekka.

Tylko musi być droga. Moja maszyna zaś taką
samą oddaje mi przysługę.

— Jakiej pan używa?

— Seidel i Naumann.

— Dobra firma.

— Kupilem tę maszynę z drugiej ręki. Ale
była bardzo mało używana. Prawie nową. Jestem
z niej bardzo zadowolony. Być może, że wezmę
na niej udział w niedzieli w jeździe tryum-
falnej.

— W jeździe tryumfalnej?

— Naturalnie. W niedzielę obchodzimy u-
rocznicę rocznicę założenia naszego klubu. Jest
to już trzecia rocznica. Będą rozmaite zabawy.
Wspólna wycieczka, potem bankiet, potem jazda
tryumfalna, młodzi może potem potanczą, gdyż
naturalnie będą i damy. Mamy mnóstwo dam,
które jeżdżą na kole.

— Taak... a gdzie będzie to się odbywać?

— No, naturalnie tu, w tej gospodzie.

— To musi być bardzo ładne.

— Przecież, mówię panu hrabiemu,
prześliznę. Może zbierze pana ochota przy-
patrzeć się naszej zabawie?

Hrabia Tondern nie wiedział, co właściwie
ma odpowiedzieć. Taka uroczystość w rocznicę
założenia klubu R. F. V. B. nie zapowiadała dla
niego zbyt wielkiej przyjemności, ale nie chciał
sprawić przykrości poczciwemu panu Köhne-
mannowi i rzekł:

— Z chęcią.

— Proszę więc przyjść. Będzie to dla nas
wielki zaszczyt.

— Będzie mi bardzo przyjemnie — odpo-
wiedział hrabia.

— Jesteś więc pan moim gościem — za-
wołał Köhne-
man i wyciągnął swój bilet wi-
zytowy, podał go z ukłonem hrabiemu.

Hrabia przeczytał:

Henryk Köhne-
man
drogeryzta

Drezno
ul. Pirnajska 276.

Pan Köhne-
man czekał.

— Nie mam przy sobie biletu wizytowego
— rzekł hrabia Tondern.

Drogeryzta zrobił minę, jak gdyby temu
nie wierzył a przypuszczał, że hrabia nie chce
mu dać swego biletu.

— Ale pan hrabia nie robi zawodu.

— Z pewnością nie, panie Köhne-
man

Przybędę. O której godzinie początek?

— O trzeciej.

— Już tak wcześnie?

dokonanej przemianie w politycznym życiu ludow...

blokowej, system przekazowy itd. Wskutek rze...

niemania dziś w kołach fachowych zupełnie u...

Prócz tego w zakładzie iwonickim są z zabiegów...

i najboleśniejsze zagadnienie dziejów Polski: dla...

Jest również obowiązkiem naszym, w pracach...

Obok przykładu Niemiec, których ustroj...

Dalszy przykład przeciwnej naturze rzeczy...

Niedaleko od zakładu znajduje się szpitalik...

Zarówno nauka polska jak społeczeństwo pon...

Wiadom powyżej wymienionego podniostego...

Jako dalszą ilustrację ożywczej działalności...

Bogactwa, jakie w kraju naszym kryją się...

Wspominamy tylko, że frekwencja gości przy...

Na omentarz przemówił dr. L. Bernacki, imieniem...

Na czele życzeń naszych postawić należy...

A teraz pomówmy trochę o państwach z...

Część ich pozostaje w rękach rządu, który...

W rzedzie zdrojowisk galicyjskich, nie otoc...

„Quousque tandem“. P. Maryana Olewskiego...

Zarówno w zakresie autonomii krajów, jak i...

A chociaż we Francji centralizacja należy...

Jak dawno istnieją i odkąd są znane jako...

W tych wszystkich badaniach usiłował dotrzeć...

W Brodach 200 kor., dla młodzieży gimn. w...

Sprawia prędkożanego zakresu...

Gdy Clémenceau wbrew przyzwyczajeniom...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Miałem już zaszczyt dnia 12 maja 1892 w...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Pozwoliłem sobie również w ubiegłych rze...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Mowa tronowa zapowiada wdrożenie...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Spodziewam się, że rzezoną reformą...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

Wobec tego, że w tym względzie silną...

100 kor., ruskiej w Turco 100 kor., ruskiej w Ra- wie Ruskiej 100 kor., ruskiej w Dolinie 100 kor.

Kronika krajowa.

Z Zakopanego piszą nam: Od tygodnia mamy tu przesłania pogodę, codziennie też przeszło 80 powołów wyrusza w kierunku Morskiego Oka a drugie tyle do grupy kościeliskiej, chochołowskiej, Strąk i t. d. Grupa około 90 osób licząca lwowskiego szwadron lekarskiego przybyła tu w piątek wieczorem z Rakki, powitana na dworcu przez młyny miejscowe. W sobotę w południe odbyło się dla przybyłych wielkie obiadanie u dra Andrzeja Chramca, a godzinie 2 obiad w sanatorium dra Dąskiego a wieczorem goście byli na kolacji w hotelu Starnary. Część w niedziele odjechała, wielu jednak, zachwyconych tujszą cudowną przyrodą, pozostało jeszcze, celem wzięcia udziału w licznych tujszych wycieczkach.

Koncert panny Stanisławy Arnoldówny, spełnił szalenie salę teatralną w hotelu Morskiego Oka. Młodszą wolonistkę nagradzono huśtaniami a zaśliznami okłaskami, obdarono wspaniałymi bukietami i formalnie obypała kwiatami.

Wyborami powiódł się też koncert pani Mroszowskiej, która onegdaj deklamowała i śpiewała w sali „Warszawiaków“.

Ruch obecnie w Zakopanem dąży a powiagi przywożą coraz nowych letników i wycieczkowców.

W Lublińcu na dochód biednych, lecących się w zakładzie sdrojowo-kąpielowym, odbędzie się we czwartek, 1 sierpnia wieczerka muzykaino-deklamacyjna.

Akcyą przedwyborczą staroruckim w pow. turczańskim. W powiecie tym ma się odbyć wybór uzupełniający do sejmu kraj., z powodu śmierci śp. p. M. Gładka. Ukraińskie popiera ją kandydatką dra Sawczaka, a starorucki farsją kandydatką dra J. Hanczakowskiego. Ten ostatni urządził w ciągu ubiegłego tygodnia szereg wio- ców: w Wysocku wiośnią, Wysocku niżnią, w Ko- manikach, w Libochorzu, Krzywey, Bolecie, w Bo- tyliu wiośnią, Zawadce, Lusińcu, Tloriku oraz w Ja- bloncu wiośnią i niżnią. Na wiościach wygłaszał dr. Hanczakowski mowy kandydackie, które — jak donosi „Haliozanin“ — wyborcy przyjęli z wielkim zadowoleniem, podobnie, jak w Zakopanem, i Wilosy, gdzie poprzednio agitowali zwolennicy dra Sawczaka.

Posel Ceglński zapowiada, że w czasie od 29 bm. do 18 sierpnia wygłosi sprawozdania poselskie w Bolesztrazycach, Drohojowie, Mańkowi- czech i Cisowej.

Przeciwno 3 posłom staroruckim, którzy nie wystąpili dotąd z klubu małopolskiego, wszczął „Haliozanin“ żywą agitację, zamieszczając listy korespondencyjne z prowincji, których autorowie potępiają zachowanie się w parlamencie posłów: ks. Dawydzka, Korola i Kuryłowicza. W niedzielnym numerze przedrukował organ „ruskiej rady“ arty- kul gazetki ludowej „Ruskoje Słowo“ pt. „Naszej upartej trójce poselskiej“, w którym wyrażone jest niezadowolone, iż wymienieni posłowie wyłamali się z pod karności partyjnej i nie zastępowali się do uchwał zjazdu mężów zaufania stronnictwa staroruckiego. „Rus. St.“ wyraża tych posłów, aby na- wrócili do fałszywej drogi, tj. zerwali wszelkie więzy z ukraińcami, a jeżeli już koniecznie chcą stać przed wyborami, to niech się postarają o to, aby w sejmikach ich (zborach) noszono tylko ich wybor- cy, którzy oddali swe głosy na pp. Dawydzka, Ko- rola i Kuryłowicza; bo gdyby przybyli też i wybor- cy-ukraińcami, może się stać, że ci ostatni przegło- sują pierwszych i smażą posłów, by pozostali w klubie małopolskim i nazwali się „ukraińcami“. Nadmieniamy nawiasowo, że organ filialny „Halio- zanina“, „Ruskoje słowo“ udaje odrębną piśmi- nę, nie podobną ani do ruskiej, ani do rosyjskiej, a je- zyk, w jakim drukuje swe artykuły, jest bardzo zbliżony do tego, jakim się posługuje galicyjski lud ruski.

Schwytanie bandy koniczokradów. Z Bu- czacza donoszą. Od dłuższego czasu grasowała w okolicy pow. buczackiej i osortkowskiej niebez- pieczna szajka złodziei koniczokradów. Heratem złodziej był Hryń Pichut z Polowico, który przybrał sobie do spółki Mykołaj Iwaszuka z Panaszki i Boru- cha Straubera z Potoka Stolego, którzy skradzione konie dalej transportowali. Dnia 16. bm. udało się żandarmerji buczackiej i turyjskiej wpadć na ślad tej bandy. Żandarmi znaleźli 7 skradzionych koni częściowo już w innych rękach, oszczędno jeżeno a złodziei. Przy tej sposobności udało się schwycić głównego herata Pichuta i jego współwinów Iwa- skowa i Straubera, których żandarmerja odstawiła do sądu w Buczaczu.

Kronika powzeczna.

§ Demonstracya antinimiecka. Jak dono- szą wiedeńskie dzienniki, przyszło o okazji wycie- cki gimnazystów wiedeńskich do Perena Calliano do demonstracyi Włochów przeciw Niem- com. Wkrótce musiła żandarmerja. W starciu kil- ka osób stracono, a między innymi byli także po- dani niemiecocy. Kancelar niemiecki w Innsbrucku zwró- cił się do namiestnictwa z prośbą o ochronę poddanych niemieckich. Demonstracya spowodowa- li burze wiedeńskiecy swoim wzywaniem postępowaniem.

§ Cesarz Wilhelm i kardynał ks. Kopp. Cesarz Wilhelm ofiarował ks. kardynałowi Koppowi we Wrocławiu swoje popiersie, wyrzeźbione w mar- mura.

§ Manewry niemieckie pod Poznaniem. Między 16 a 21 września odbędą się w okolicach Poznania wielkie manewry osarskie, w których po- raz pierwszy będą użyty wykłisi motylki do służby wywiadowczej lecz i do niespodziewanych ataków. W tym celu otrzymują oni karabiny maszynowe. Mają także być użyte w szerszych, niż dotychczas rozmiarach, psy, tresowane do służby wojkowej. Wogóle wszystkie nowe wynalazki z dziedziny wo- jennej znajdują zastosowanie w manewrach poznackich. Wypróbowane będą nowe rodzaje min, wieże ruchome z armatami rewolwerowymi, wiozce doły i płoty druciane. Pionierzy zbudują kilka mostów przez Wartę według nowych pomysłów konstrukcyjnych. W ostatnim dniu ćwiczeń odbędzie się szturm do fortecy pod osobistym kierownictwem cesarza.

§ Włoska camorra a policya. W znanym procecie przeciw camorre neapolitańskiej wyszły na jaw fakta dowodzące, że policya włoska była w spół- ce z camorą. I tak awięzieni camorzysty szesnali, że przy podziale 6000 lirów, które skradli pewnemu Amerykaninowi, musieli dać komisarzowi policji 3000 lirów. Ludzie niewinni opłakali się musiali po- hoi, która w przeciwnym razie szkanowała ich pod rozmaitymi postaciami. Między innymi denuncjo- wali ich zapielo, że to oni popełnili kradzieże, któ- rych sprawcy prawdziwi sznali byli policji. Uwzię- niony herat camorry Alfinoos prowadził a wielką sio- stotą spis wyposzczonych przez niego na liczne kwoty pieniężnych. Utrzymywał on osobne rubryki dla sędziów policyjnych, urzędników państwowych, odcierów etc.

§ Muzyka w Japonii. D. 30 kwietnia odbył się w Tokio pierwszy w Japonii, koncert złożony z utworów Bacha. Organista Saito odegrał kilka wa- żniejszych fug i preludjów znakomitego kompozytora. W Kobe, istniejący klub szopenowski, 3 maja urzą- dził koncert, na program którego złożyły się kom- pozytocy Chopina. Podium zdobył ogromny portret Chopina, na tablicach obok portretu uwieczniono daty z życia polskiego mistrza tonów.

§ Obłąkany dsielobójca. W Berlinie zda- rzył się wypadek tak straszny, iż w kronikach kry- minalnych nie było dotąd podobnego, a przynowad- by go można tylko do strasznych czynów głównego Jacka Rozprawaesa w Londynie. Oto w sobotę po- między godziną 2 a 3 w trasach nieodległych od sie- bie ulicach północnej części Berlina jakiś przysmo- dziany mężczyzna, liczący 26 lub 27 lat samordo- wał styletem troje bawiących się na ulicy dzieci, same dziewczynki w wieku 8, 4 i 5 lat. Pierwszy straszny swój czyn popełnił on na alei Prenslau- skiej. Przypadł do grupki bawiących się dzieci i poprosił jedną z dziewczynek, pięciolatnią córceczkę robotnika z fabryki tytoniu Kauspla, aby mu wka- zała, gdzie mieszka niejaki Schulze. Dziewczynka nie chciała odrwać się od zabaw, wtedy zbrodniarz dał jej kilka fanigów. Dziewczynka zachęcona tym podarunkiem, udała się z nieznanym do domu, w którym mieszka jej rodzica, a w którym także mieszka ów Schulze. Gdy tylko znaleźli się za bra- mą, mężczyzna pochylił się i pchnął dziecko style- tem w brzocho. Widziała to z dziesiątka jakaś sła- ga i z krzykiem ruciła się na pomoc. Tymczasem nieznanemu zbiegł. Domownicy zajęli się ratowaniem ranionego dziecka, a zbrodniarz niecierpiąc chwilo- wo przez nikogo, za parę już minut pojawił się w nie- bardzo odległej ulicy Heinersdorfskiej. Tam przystąpił znów do grupki dzieci, bawiących się pod bramą jednego z domów i zbliżywszy się do pię- cioletniej córki liczącej dziewczynki, córki fryzjera Sensta, przyrzekł jej kilka fanigów za to, żeby po- szła z nim do bramy. Dziecko poszło. Zaraz za bra- mą zbrodniarz schwylił je ręką za twarzyczkę, tak żeby krzyżość nie mogło, i przyrzekł je do maru, pchnął w podbrzusze trzy razy styletem, przyssem- przy jednym pchnięciu tak szarpał styletem, że brzocho dziecka się otworzył i wyszły wnętrzności. Widział tę zbrodnię z daleka z dziesiątka jakiś węgler, zania jednak przybiegł z pomocą, zbrodniarz już zdołał zbiec bez śladu. Za chwilę wpadł zbrodniarz do bramy domu, przy ulicy Rykego pod l. 2 i bawiąc się tam czterolatnią dziewczynką, córkę robotnika Prauwitza, pchnął dwukrotnie sty- letem raz w prawą, raz w lewą pierś. Potem zbiegł. Dotąd schwytano go nie zdołano, choć policya wysła- ła za nim w pogon 220 urzędników i agentów i wynaczyła 1000 marek nagrody za wskazanie chętnego jego śladu. Ludność w Berlinie jest tak nie- stochybie wzburzona tem zdarzeniem, że gdy wzo- rąj policjanci aresztowali jakiegoś pijaka, który roz- dawał dzieciom cukierki, a ktoś krzyknął z tłumu: „To pewno morderca dzieci!“, tłum rzucił się na aresztowanego, czego go słyszawo. Dopiero użycie broni przez policję zdołało tłum uspokoić. Najwy- bitniejsi psychiatrzy berlińscy są zdania, że zbrodniarz musiał nagle popadć w sznć na nie przewrotnych instynktów i utrzymują stanowco, że oświełek przy- tomny nie mógłby dość siły do popelnienia bez- pośrednio po sobie trzech tak strasznych czynów. W godzinę po strasznym owym wypadku sznazyła policya na jednej z ulic w alei Prenslauńskiej zapomocą złamanych nożychoek przytwierdzoną do ławki kartkę z następującym napisem: „Uciekaj, uciekaj, za pięć minut jesteś trupem. W publika jest rabne dzieci. Oddać też kartkę policji. Zrabowałem jedno dziecko na ulicy Belforterskiej, jedno w alei Prenslauńskiej i jedno na ulicy Heinersdorfskiej“. Oprócz tego napisu była na kartce napisowana trupia głowa, a obok niej napis: „trażona“.

W ciągu soboty awięziono 11 podejrzaných mężczyzn, ale ich po największej części szas uwolniono.

Wspomnienie podmoritno. Quo vadis Do- mine. Dokąd spieszysz Panie? Takim pytaniem rozpoczął kapłan swoją mowę pogrzebową nad zwłokami zmarłego 22 bm. śp. Jana Solowija, dster- wcy dóbr Kamionka w powiecie rawskim. Bo cóż mo- że być dla pozostałych boleńszego, jak niespo- dziewana wieść o skonie ukochanego osłouta rodziny. Jeżeli się mówi, że ktoś nie miał nieprzyjaciół, to w tym razie sznśnie twierdzić można, że ś. p. Jan posiadał ogólną miłość wskutek swoich wielkich za- let serca i przytomności twarzyskich. Ubył wzorowy mąż i ojciec, najlepší sąsiad i opiekun ludu, któ- rego wspierał chętnie radą i pomocą materyjalną. We wsobodniej części kraju sznane było nazwisko śp. Solowija, jako znakomitego rolnika i hodowcy bydła rasowego i trzody, za co na krajowej wysta- wie lwowskiej otrzymał pismem odosobogólnienie. Również z zamtowaniem oddawał się łowiectwu, a znany „Klub bętki“ utracił w nim swego dło- gletniego towarzysza wypraw myśliwskich. Ś. p. Jan osierocił młodą małżonkę, córkę znanego w szer- kich kołach rady pana Zygmunta Kędziarskiego, oraz troje drobnych dzieci. Pogrzeb odbył się we Lwowie dnia 24 bm. z głównego dworca a omen- tarz Łyżakowski, na który oprócz rodziny, przybył liczny zastęp przyjaciół i znajomych z miasta, oraz z powiatów rawskiego, żółkiewskiego i sokalskiego, aby oddać cześć pracy i zasłudze zmarłego. Mar- szalek krajowy hr. Badeni i wiele innych wybitnych osobistości towarzyszyło żałobnemu pochówkowi. Nie- chaj spoczywa w spokoju dobry obywatel kraju, a ziemia, którą tak wiele ukochał, niech mu lekko będzie.

Wiedeńska policya próbowała w ostatnich dniach usunąć z wystaw sklepów z obrazami i przyborami do pisania, parę kopii i reprodukcji obrazów sławnych mistrzów, motywując postano- wienie swe tem, że obrazy te, będąc na oczach całego tłumu przechodni i pospółstwa, które nie potrafi oenić artystycznej wartości dzieła, lecz delectowad się będzie brutalnie nagoscią, wyzie- rającą z za okien wystawy, nie wpłyną dodatnio ani na rozwój artystyczny jednostki, ani na umo- cnienie jej w zasadach moralnych. Obrazy te ku- piec może sprzedawca, lecz wystawiać je w o- knach ze względu na publiczną moralność nie powinien.

O czystą sztukę.

Inkrymionowane najpierw obrazy, to Pjo- rwanie Leukippid“ pędza Rubensa, przed- stawiające moment kiedy synowie Ledy, Kastor i Poluks, gwałtem wprowadzają córkę króla Leu-

kipposa, Venus, oraz Danae Tiziana, Venus i Cupido Velasqueza, Maja Goyi, Sirena Klingera i Olympia Maneta.

Liberalne pisma przedewszystkiem, a w szczególności „Nene Freie Presse“ oburzły się nad wyraz rozporządzeniem policji wiedeńskiej, że takie postępowanie jest zbrodnią popełnioną na istocie sztuki i socyalnych prawach ludu. „Bo każda sztuka wychodzi od zmysłowości i do niej powraca“. Wiedzą przyzwyczajeni już do nagiej piękności na obrazach mistrzów pęd- zła. A do największych zadań socyalnych na- szego stulecia należy zapoznanie warstw biednych z sztuką.

Cały artykuł, złożony z masz fraszami, nie zajmuje się jednak zupełnie dostarczeniem do- wodów, któreby potwierdzały nagane, udzieloną przez „N. Fr. Presse“ wiedeńskiej policji. Nie przytoczył on żadnych dowodów nieszkodliwości publicznego wystawiania tych obrazów na widok publiczny.

Ulice są otwarte dla wszystkich, a każdy ma prawo patrzeć na rzeczy wystawione po za szklanymi sklepów i handlow. Większość przechodni składa się z młodzieży i dzieci. A u nich żądza wiedzy, żądza wykrzyca rzeczy jeszcze przed nimi ukrytych, jest nadzwyczaj silnie rozwinięta — mądre urządzenie natury, które ułatwia najmo- dzemu pokoleniu odnalezienie drogi w życiu i po- gładź, oraz wyrobienie sobie sądu o otoczeniu. Obrazy przyciągają młodzież do siebie; można też być pewnym, że nie znajdziemy obrazu ani karty widokowej za oknami wystawy, którejby już przedtem tysiące oczu dziecińczych i młodzień- czych nie ujrzało i nie oglądało.

Młodzież nie jest jeszcze tak obojętna na wszystko i bezmyślna, jak większość tych ludzi, wleczących się w stronę wielkiego miasta. My- śli o tem co widzieli i wyciąga z tego wnioski, posiada także silny zmysł naśladowczy i ten zaczyna działać. Gdy to wszystko weźmiemy pod uwagę, gdzie mamy rodziców, nauczycieli i wychowawców, którzyby pozwolili, idąc z dziećmi przez ulicę, patrzeć im na wystawione obrazy. Towarzysze i opiekuni działają na to nie pozwolą. A jest jeszcze po za tem ogromna masa ludu, która nie ma środków na to, by dzieciom swym dać taką opiekę. A czy nie ma ona prawa, by to moralnie niebezpieczeństwo nie zostało usuniętem z ulicy?

O szkodliwości tych obrazów po wysta- wach sklepowych nie będziemy dużo mówili. Jednych one nie popsuja, a przyjemnością na nie popatrzy rzadki, prawdziwy miłośnik sztuki, drugich już zepsuć nie mogą. Ale na umysł młodej kobiety czy dziewczynki, na wrażliwą fantazyę podziałają, zawsze ujemnie.

W interesie przeto młodego pokolenia, w interesie przyszłych mężów i kobiet, powinno się usunąć to, co widziane przez przyzmat wy- bujałe młodzieńczej wyobraźni, podziałać może ujemnie na rozwój moralny nietylko jednostek, lecz wielu tysięcy organizmów młodzieńczych, budzących się do życia i ulegających w wyso- kim stopniu wpływom z zewnątrz.

Dlatego też występować przeciw orzecz- niu policji wiedeńskiej nie należy, tem bardziej, iż motywa, które podktywały jej zakaz wysta- wiania obrazów, przedstawiających drastyczne sceny z mitologii i nagie postacie, są natury ogólniejszej, są wywołane rosnącym zepsuciem wśród młodzieży.

A sztuki, jako takiej, nakaz ten żadną mi- arą nie obraża.

Z KRAKOWA.

— Nadzwyczajni śmiał kradzież popełniono no- cy dzisiejszej w mieszkaniu p. Bogdanowiczów w Łagiewnikach pod Krakowem. Sprawy skradli z szamkającej jadalni, rozbijawsy serwaszek, srebra war- tości przeszło 10.000 kor. i znikli bez śladu.

Z WARSZAWY.

— Rada ministrów zatwierdziła przedstawione przez ministra spraw wewnętrznych projekty oddania sakładów dobroczynnych w Warszawie pod szaradę magistratu na zasadach szas ministerjum opra- cowanych.

— Oberpollomajster warszawski polecił komi- sarsom cyrkulować sprawdzić, czy wszystkie sądyi listosie odpowiadają obowiązującym przepisom. W razie znalezienia szylid w jednym tylko polskim je- zyku, lub jeżeli wyszlar rosyjskiego teksta na szylid- nie będzie odpowiadał polskiemu, nakazano wianych właścicieli firm podługną do odpowiedzial- ności w drodze administracyjnej, a miejscowych re- wirowych przedstawiać do kary.

— „Słowo“ donosi, że Maryawie starają się w ministerjum spraw wewnętrznych o ulegalizowanie paradi maryawickich.

— Gubernator piotrkowski rzeszał do pod- władnych sobie urzędników okólnik, osuszający, że w szkołach prywatnych i szkołach polskiej Macie- ry szkolnej do wykładow religii mogą być dopu- szczeni tylko ci księża, którzy otrzymają na to po- zwolenie od kuratora okręgu naukowego warszaw- skiego.

— Kandydat nauk przyrodniczych p. Józef Schwarzworn, otrzymał pozwolenie na otwarcie w Sawałkach prywatnego gimnazjum dla ochłopów żydowskich o 4 klasach z prawami gimnazjum rząd- owego.

— Onegdaj aresztowano dwóch studentów uni- wersytetu krakowskiego, którzy przyjechali do So- nowy na ostatni półpałkami. Są to St. Kwasi- borzki, lat 22, rodem z powiatu lipnowskiego i Bo- lesław Świdziński, lat 21, z powiatu opatowskiego, obaj są poddany mi rosyjskimi.

— Zarządowi miasta Sonowca przyznano wyłączone prawo urzędowania i eksploatacyi ryzno do handlu nierogacizną, przeznaczoną za granicę.

— „Polak-Katolik“ denosi, że właściciel gmi- ny Terespol, w pow. zamojskim, gub. lubelskiej rozpoznił wyrab lasów ordynata Maaryego hr. Za- moyskiego. Szłyby leśnej wprost nie dopuszczają do lasu. Jeden gwojowy szwał szaby.

Z POZNANIA.

— „Dziennik poznański“ podaje wiadomość, która jednak wymaga potwierdzenia, że szad pruski zapytywał w Watykanie, czyby szostała przysięgą kan- dydatura na gnieździeńsko-poznański ks. Naszarsna, Franciszkanina, władającego języ- kiem polskim.

— Wobec wiadomości, jakoby rząd pruski sa- pytywał w Rymie, czy Watykan zgodziłby się na zamianowanie arcybiskupem gnieździeńsko-poznańskim Franciszkanina Nagriusza, konstytuje „Voss. Ztg.“, że w sprawie obsadzenia stolicy arcybiskupiej rząd pruski nie powstaje jeszcze żadnej decyzji. Wpra- wienie toczyły się i toczą jeszcze rokowania co do propozycyji ze strony kapituły poznański-gnieździeń- skiej pozycyionaj, jednakże rokowania te nie prędko będą ukończono.

Z całego świata.

Budapeszt. Na dworcu w Temeszwarze wy- buchł pożar, który zniszczył znajdujące się w magazy- nach towary, wartości 400.000 koron, w tem 100 beczek nafty. Dwaj strażacy odnieśli ciężkie rany, a osterej lekkie.

Nowy Jork. W sześciopiętrowym budynku wschodniej części City, wybuchł wczoraj pożar, pod- czas którego 20 osób zginęło, a 30 odniosło rany. Ofiarami pożaru byli w przeszłej części Włosi. Kilku z nich wytkoczyło z okien na ulicę, inni zaś zginęli w płomieniach, zanim pomoc nadeszła.

Wczoraj rano wybuchł w Loubeach na Long Island (obok Brooklynu) pożar w największym hote- lu na wybrzeżu oceanu Atlantyckiego. 800 gości tylko z trudem zdołano wyratować.

Magdeburg. „Magdeb. Ztg.“ donosi z Am- sterdamu, że według oświadczenia lekarzy, kró- wa Wilhelmina holenderska spodziewa się po- tomka.

Celowiec. Robotnicy piekarscy żądali 10- godzinnego czasu pracy z jednogodzinną przerwą, podwyższenia płac, zupełnego spoczynku nie- dzielnego, uznania święta 1 maja. Celem prze- prowadzenia tych żądań rozpoczęli strajk. Maj- strowie zapowiadają, że w razie zgody na te ża- dania podwyższą ceny chleby.

Sprawa spisku na cara.

W sprawie spisku na cara, o którym wzo- rąj zamieściliśmy relacyę dziennika „Golos Mo- skwy“, podaje „Nowoje Wremia“ następujące szczegóły:

Sprawa występnej organizacyi, która przy- gotowywała królobójstwo, przesłana została pro- kuratorowi wojennemu, który w ciągu tygodnia przeszedł ją do opinii pomocnika głównego-zarzą- dzającego wojskami petersburskiego okręgu wo- jennego. Oskarżad będzie w sprawie tej jeden z prawników wojskowych, pomocnik prokuratora wojennego, podpułkownik Ilin.

Prokuratorja projektuje cały akt oskarżenia podzielić na 3 części: przygotowania do królo- bójstwa, które mi kierował dymisjonowany po- ruocznik marynarki Borys Nikitenko (22 lata); najbliższym pomocnikiem jego był niejaki Klo- sowski, który wystąpić miał w charakterze kosa- ka konwoju, do czego się z figury swojej i typu zupełnie nadawał; dalej syn urzędnika pocztowo- telegraficznego w biurze w Peterhofie, 28 letni Naumow, niejaka paai Piget, używająca innego jeszcze nazwiska i 3 inne osoby.

Druga część oskarżenia dotyczy współ- uczestnictwa w przygotowaniu zbrodniczego za- miaru. W tej części główną rolę odgrywały prze- waznie kobiety: Emme, żona nauczyciela liceum, Teodosjowa i dalej mężczyzna, mianujący się Sziftar, który zorganizował szabsztowo w Lau- nica i wreszcie adwokat przysięgły Teodosjew, który znał wszystkie nici spisku, oraz inne osoby.

Część trzecia obejmuje pomoc, która po- legała na utrzymaniu mieszkań konspiracyjnych. Mieszkania takie utrzymywane były przez roz- maite osoby: przez nauczyciela liceum Emmego, adwokatów przysięgłych: Brusowa, Cziabrowa i Zawadzkiego.

Jedna z wybitnych uczestniczek spisku „to- warzyszka Nina“, której właściwe nazwisko jest Petrowa, zbiegła za granicę. Istnieje przypuszcze- nie, że jedna z posądzonych zostanie uwolniona, są bowiem dane, przemawiające za tem, że u- działu w spisku nie brała. Sprawa byłej siostry miłosierdzia, Zubowej, zostanie wyłączone ze sprawy niniejszej, sznaleziony bowiem u niej szkad broni i korespondencya były własnością innej organizacyi rewolucyjnej.

Według informacyi Tow., do obrony pod- sądzonych wstąpią następujący adwokaci peters- cy: ks. Stamonow-Eristow, ks. Andronnikow, Perewierzew-Kalmanowicz, Gruzenberg, Palenst, Berensstamm, Sokolow i Andryjewski. Pałestrę moskiewską reprezentować będą adwokaci: Te- sienko, Makłakow i Murawjew.

Telegramy i telefonematy

z dnia 30 lipca 1907.

Prognoza pogody.

Wiedeń. Prognoza centralnego zakładu me- teorologicznego w Wiedniu na dzień 31 lipca:

W Galicyi wachodniej i zachodniej. Przewa- nienie pochmurno, deszcz, mierne wiatry, stan równo- mierne trwający.

Mianowania na poczcie.

Wiedeń. Minister handlu Forst wydał roz- porządzenie, że odład mianowania praktykantów pocztowych na asystentów będą się odbywać tylko w drodze konkursu.

Podwyższenie taryf na kolei Południowej.

Wiedeń. Na kolei Południowej zaprowa- dzono będzie z dniem 1 października podwyż- szenie taryf na liniach lokalnych.

Zjazd cara z Wilhelmem.

Petersburg. Car wyjeżdża na jachtie „Sztan- dar“ we czwartek na spotkanie z Wilhelmem, które nastąpi 4. sierpnia w Swinemunde. Carowi towarzyszą minister spraw zagranicznych Izwo- ski, minister marynarki Diko i minister dworu ce- sarskiego Friederiks. Zjazd cara z Wilhelmem trwać będzie dni 4. Jachtowi carskiemu towarzy- szą 4 okręty wojenne.

Z Rosyli.

Połtawa. Ujęto tu współnika milionowego rabunku, dokonanego przed 12 dniami w wago- nie na jadącej w osobnym przedziale p. Dobry- ninowej. W pobliżu stacyi Ryżków u włocian wykryto kosztowności p. Dobryninowej wartości 48.000 rubli.

Kowno. W Słobdzie wiljampolskiej wy- kryła policya mieszkanka konspiracyjne osoby, na- leżące do bandytów Kowieńskich. Przewódce organizacyi ujęto. Utrzymywali on stosunki z grupą anarchistów komunistów.

Petersburg. Na kolei miokolajewskiej nieda- leko stacyi Stawianka dokonano zamachu na po- ciąg, którym jechał w. ks. Piotr Mikolajewicz. Rzuciono bombę, która jednak nie wyrządziła wielkiej szkody.

Petersburg. Polski komitet wyborczy w Petersburgu zwoła w połowie sierpnia ogólne ze- branie prawoborców Polaków dla rozważenia kwestyi, na jaką partję mają głosować Polacy w Petersburgu.

Petersburg. Departament rolnictwa posta- nowił powołać do pracy uczonych entomologów, do których gospodarze wiejscy będą mogli uda- wać się o poradę w rasach ukazania się w ich

okolicy szkodliwych owadów.

Auchabas. Na stacyi Bani kolei centralno- azyj tyckiej wykoleił się pociąg, przyczem 4 oso- by zginęły, 18 zostało zranionych.

Powrót do Prus.

Berlin. Prowincyę poznańską i wschodnie Prusy objędzka komisya południowo rosyjskiej Niemców, która ma za zadanie zbadać stosunki, czy okolice te nadają się na osady Niemców z południowej Rosyi.

Z Francyi.

Paryż. Według ostatnich wykazów, wybra- no do rad generalnych 253 konserwatywów, 10 nacjonalistów, 137 progresistów, 297 repu- blikanów z lewicy, 555 socyalistów i radykalnych socyalistów.

Maroko.

Tanger. Rajslu i Macleon udali się na po- ludnie. Wojska sultana ciągnę przeciw Rajsulemu. Macleon pod pozorem polowania usiłował uciec, ale Rajslu ponownie go schwytał i internował w namiocie. Zakazał mu pisania listów.

Z rynków towarowych.

Bank relacyjny we Lwowie. Lwów dnia 30 lipca. Dziś notujemy za 50 kilogramów loco Lwów.

Waluta koronowa. Spienica gotowa od 10 00 do 10 25, psienica na ter- minia 0 00 do 0 00. Żyto gotowe 8 50 do 9 00, żyto na terminia 0 00 do 0 00. Owies obrotowy gotowy 8 50 do 10 00. Jęczmień pastewny 0 00 do 0 00. Jęczmień brow. 0 00 do 0 00. Rzepak 15 75 do 16 00. Lianka 0 00 do 0 00. Groch pastewny 11 50 do 12 00 groch do gotowania 0 00 do 0 00. Wyka 0 00 do 0 00. Bóbik 0 00 do 0 00. Hreczka 0 00 do 0 00. Kukurudza nowa za 55 kilo 0 00 do 0 00, kukurudza stara 0 00 do 0 00. Chmiel no- wy za 56 kilo 0 00 do 0 00, chmiel stary 0 00 do 0 00. Koniczyna czerwona — do —, koniczyna szwedzka — do —, Tymotka — do —. Spirytus paritas Tarnopol za 100 litr. nowy od 50 50 do 51 00. Spirytus paritas Tarnopol eksportny- gotowany 30 50 do 31 00. Ceny spirytusu nominalne.

Budapeszt. dnia 30 lipca. Kurs w koro- nach i po 50 kg. Notowane pensje na październik 11 28—11 29 zyto na październik 8 84—8 85 owies na październik 8 07—8 08 kukurudza na lipiec 0 — do 0 — na sierpień 6 59—6 59 na maj (1908) 6 39—6 40 rzepak na sierpień 17 35—17 50. Oferty: mierz. Usposobienie: lepsze. Pogoda: pięknie.

Z targów handlowych.

Wiedeń, 29 lipca. Spirytus. Za towar skontyngentowany z dostawą natychmiastową za 100 Hl. placem kor. 57 20 do 58 00.

Tendencya: silna.

Cukier: Rafinada prima z dostawą natychmiastową z Wiednia w całych wagonach K. 72— do 73 25. Rafinada secunda z dostawą natychmiastową z Wiednia w całych wagonach K. — do —. Kostkowy prima w skryniach netto z dostawą natychmiastową z Wiednia K. — do —, w całych wagonach K. — do —, beczkami do —.

Tendencya: spokojna.

Nafta galicyjska Standard White w całych wagonach z Wiednia 5. 29— do 5. 29 50. W beczkach K. — do —.

Nafta galicyjska z Wiednia beczkami K. 30 50 do K. 31 —.

Wśród życia towarzyskiego.

Powieść ETTY WHARTON. (Z angielskiego).

Ciąg dalszy.

Ala Treoar, z szybkością, która nie uszła jej uwagi, wsunął się między nią a drzewo. — Dlaczego pani musi iść, chciałbym wiedzieć? Gdyby Judyta była tutaj, siedzielibyście, plotkując, do białego dnia... a mnie nie może pani poświęcić nawet pięciu minut! Zawsze ta sama historia. Wczoraj wieczór nie mogłem wcale dostać się do pani... poszedłem na to przekięte ordynarne zebranie tylko dlatego, żeby się widzieć z panią, a tam wszyscy mówili o pani i pytali mnie, czy widziałem kiedykolwiek coś równie zdumiewającego, a gdy próbowałem się zbliżyć i przemówić słowko, pani nie zwróciła na mnie uwagi, lecz śmiała się dalej i żartowała z bandą osłów, którzy otaczali cię jedynie po to, żeby się później przechwalać i rżnąć wymowne spojrzania, gdy mówiono o pani.

Umilkł, rozgrzany tą długą przemową i wpatrzył się w nią wzrokiem, w którym uraza była pierwiastkiem najmniej dla niego przykrym. Ale odzyskała już całą przytomność umysłu i stała spokojna na środku pokoju i zdawało się, że lekko jej uśmiech powiększył coraz bardziej odległość między nią a Trenorem. — Nie bądź pan dziecinny. Już po jedynastej i proszę pana naprawdę, żebyś sadzonił i kazał sprowadzić mi dorozkę. Nie poruszył się i stał z zaszpeionem czołem, którego Lily nie cierpiała. — A przypuścimy, że nie zadzwonię... cóż pani wtedy zrobi? — Pójdę na górę do Judyty, jeżeli mnie pan zmusi, żebym jej spokój zakłóciła. Trenor przybliżył się i położył dłoń na jej ramieniu. — Słuchaj, Lily, nie poświęć mi pięciu minut z własnej woli? — Nie dzisiaj wieczorem, bo... — A więc dobrze... w takim razie wezmę je sobie sam i więcej jeszcze, tyle, ile ich zechcę. Stał w poprzek na progu, wsunawszy rękę głęboko do kieszeni. Skinął głową w stronę

krasła przy kominku. — Proszę, zechciej pani tam usiąść... mam do pomówienia z panią. Porywcość Lily brała górę nad jej obawami. Wyprostowała się i postąpiła ku drzwiom. — Jeśli pan masz mi co do powiedzenia, to powiesz mi innym razem. Pójdę na górę do Judyty, chyba, że pan natychmiast doleże do dorozki dla mnie. Parsknął śmiechem. — Owszem droga pani, idź na górę, ale Judyty nie znajdziesz. Jej tam nie ma. Lily spojrzała na niego z przerażeniem. — Jaki Judyty nie ma... nie ma jej w domu... nie ma w mieście? — zawołała. — Tak, właśnie to chciałem powiedzieć — odparł Trenor; pod wpływem jej wzroku juna-keryja jego zamieniała się w pośpiech. — Co za głupstwo... nie wierzę panu. Idę na górę — rzekła niecierpliwie. Cofnął się w bok niespodzianie i pozwolił jej dotrzeć bez przeszkody do proga. — Idź pani na górę, ale moja żona jest w Bellomencie. Lily wzięła jeszcze o prawdziwe słów jego.

— Gdyby nie była przyjechała, dałaby mi znać... — Telefonowała do mnie popołudniu, że-bym panią zawiadomił. — Nie otrzymałam żadnej wiadomości. — Bo ja też żadnej nie wysłałam. Przez chwilę mierzyli się wzajemnie wzrokiem, ale Lily ciągle jeszcze patrzyła na swego przeciwnika przez pryzmat pogardy, która zaćmie-wiała wszelkie inne względy. — Nie mogę sobie wyobrazić, jaki pan miał cel w urzędzeniu mi takiego głupiego ka-wału; ale jeśli pan nacieszyłeś się już tym szcze-gólnym wybrkiem, proszę raz jeszcze, żebyś po-słał po dorozkę. Lily zerwała w ton niewłaściwy, a mówiąc wiedziała o tem. — Niech pani tylko nie przybiera tego wy-niosłego tonu ze mną. Postąpił znów ku drzwiom, a ona, cofając się przed nim instyktownie, po-zwoliła mu opanować ponownie próg. — Urzą-dziłem pani kawal; przynajmniej się do tego: ale jeżeli pani sądzi, że się tego wstydzę, mylisz się. Bóg świadkiem, że dosyć długo byłem cierpliwy... wzdychałem i miałem minę osła. A pani przez ten czas pozwalała całej bandzie idiotów zalecać

się do siebie... pozwalała im drwić ze mnie... ja nie jestem dowcipny i nie umiem ośmieszać swo-ich przyjaciół, jak pani... ale poznam się dosko-nale na tem, gdy mnie ośmieszają... — Ach, nie byłabym przypuszczała — za-wołała Lily, ale śmiech jej ucheł pod wpływem tegoż spojrzenia. — Nie, pani nie byłaby przypuszczała, ale teraz już wiem o tem. Ażeby się o tem dowie-dzieć, jesteś tutaj dzisiaj wieczorem. Czekalem na spokojną chwilę, by pozostawić z panią o różnych rzeczach i teraz, kiedy się tej chwili do-czekałem, zamierzam ją wyzyskać... musisz mnie wysłuchać. Po pierwszym wybuchu bezwładnych zdań przamawiał tonem stanowczym, zaciętym, który zmieszał Lily bardziej od poprzedniego podniece-nia. Zwykła przytomność umysłu opuściła ją na chwilę. Niejednokrotnie już była w takim położeniu, kiedy szybko dowcipna odpowiedź po-krzyła jej odwrot; ale lek, przyspieszający bicie jej serca, powiedział jej, że taka sztuka tutaj na nie się nie przyda. Chcąc zyskać na czasie rzekła: — Nie rozumiem czego pan chce. (C. d. n.)

Drobne ogłoszenia

BULION

Wziewyborny, z drobiu i zwierzy, przy- ropyknie mięsa zdrowa, pożywna i tania, supa, po 24, 20 i 15 koron kilo. Kaziłiera Katesyńska — Kołomyja, Mníchówka 80.

Jeden motocykl

z bocznym wózkiem, o sile 3 1/2 HP, z dru-giej ręki z powodu stonokwowej familijnych-tanio do nabycia. Także 2 perskie dywany, szary, samo-cyenne kresło dla chorych, dwie pary por-tyer, garnitur salonowy z pluszu, Singera maszyna do szycia z spadającym szta-cem, rower damski i męski, fortepian,

Placi najwyższe ceny

za używane meble, dywany, obrazy, lustra, dzieła sztuki, kosztowności i inne przed-mioty nowo otworzone Doroteum, Sykstu-ska 10.

Pianino

nowe i jedna Kasa ogniotrwała Nr. 2, bardzo tanio do nabycia. Blizsza wiadomość w Doroteum, Sykstu-ska 10, oglądać można przez dozorcę, ul. Gosławskiego 5.

Na dogodny raty

daje dywa-ny, meble, portyery, franki, chodniki i inne przed-mioty — także sa prowizję. Ilustrowane cenniki darmo i opłatnie. „Magazy „Au Louvre“ we Lwowie ul. Sykustuska.

Lektorka

poszukuje sekcja w cza-ście od pół do czwartej do pół do piątej popołudniu, lub od pół do ósmej do dziewiątej wieczorem. Udzielać może także lekcyj uczeniu szkół fra-ncuzki i przygotowywać do egzaminów wstępnych. Blizsza wiadomość w redakcji „Gazety Narodowej“.

Uprasza się

dobroczynnych ludzi o laskawą składkę dla dobrego, inteligentnego ale chorego ucznia, na wyjazd wakacyjny na wieś — przez tętejszą Administrację.

Bezpłatnie

wysła bogato ilustro-wany cennik i podręcznik fotograficzny W. BORZEMSKI, Teatrna 7, — od września Sykustuska 11, Lwów.

Ogrodnik

z wszechstronnem wy-kształceniem, z dobrimi świadectwami, poszukuje posady. — Lwów, Kwidziński 21.

Pierwszorzędne nauczycielki i profesorów

Biuro nauczycielskie 578 H. de TEISSEYRE, Kraków, By-niek główny C-D. 32.

Dobra okazja!

Porozali z da-wnego lokalu materace włos. (3 poduszki) po kor. 25, 30, 36, 40 i wyż. Materye melbore; dy-wany, chodniki, franki, portyery, koldry, kuce, etc, własnego wyrobu wyplalno, ja-dalnie i salony, polecaja po cenach zal-żonych Józef Schuster 1 Kaziłmierz Toezyki, Lwów, ul. 3 Maja 1. 5. 574

Wagi

wagonowe z nieprzerwaną szyną mostową na bydlę, bezkowe, wszelkiego rodzaju skalowych, de-cymalnych i stołowych wag, poleca po najniższej cenie V. Cervený, fabryka wag w Pradze, Ziko-wie, Cenniki na żądanie opłacane.

Raki

duże, smaczne, pod gwa-rancją żywo łapano, 5 kg. koszyk zawiera-jący 100 sztuk, na zupeł-nie 5; do jedzenia 80 sztuk kor. 5-50; olbrzymich 60 sztuk kor. 8; 40 sztuk solo raków k. 10-50. K. Stremak — Podwolezyńska 540

Colosseum w Pasażu Hermanio

1 i 16 nowy program. Codziennie przedstawienia o 8-mej. W niedziele i święta dwa przedsta-wienia, o 4 popoł. i o 8 wieczorem.

5.000 zł. nagrody



Broda i włosy porastają rzeczywiście w 8 dniach przy użyciu prawdziwego duskiego „Mos Balsamu“. Stary i młodzi, mężczyźni i kobiety potrzebują jedynie „Mos Balsamu“ do wywołania porostu włosów, brwi i włosów, udo-wodnionem bowiem zostało, że „Mos Balsam“ jest jedynym środkiem nowo-cześniejszej wiedzy, który w przeciągu 8 do 11 dni na osobliwych włosow-tak działa, że włosy natychmiast zaczynają rosnąć. Nieszkodliwość zagwa-rantowana. Jeżeli to nie jest prawda, wypłacimy każdemu bez zarostu, lysemu lub z rzadkim zarostem, który przez 6 tygodni używał „Mos Balsam“ jednak bez skutku. Uwaga: Jesteśmy jedyną firmą, która daje takie gwarancje. Lekar-skie opisy i polecenia. Należy się pilnie strzedz przed naśladowcami! Odnosnie do moich doświadczeń z pańskim „Mos Balsamem“ mogę Panu donieść, że z balsamu tego zupełnie jestem zadowolony. Już po 8 dniach ukazał się znaczny porost włosów, a mimo że włosy były jasne i miewkie, były jednak bardzo silne. Po 2 tygodniach przybrały włosy po-woli swoją naturalną barwę i wtedy poplero wpadało bardzo do zaliczenia. Dziękując, woli swoją naturalną barwę i wtedy poplero wpadało bardzo do zaliczenia. Dziękując, pozostaję I. C. dr. Tverg. Kopenhaga. Jeden pakiet „Mos“ 5 zł. Dyskretne opakowanie. Do nabycia za nadaniem gotówki lub za zaliczką. Adresować do największego w świecie specjalnego przemysłu: Mos-Magasin, Copenhagen, 356. Dänemark. (Karty korespondencyjne opłacać należy marką za 10 hal., listy 25 halerzy 604

Najtańsze, ogniotrwałe pokrycie dachów jest dachówka cementowa z patentowanym zabezpieczeniem przed burzą.

Najodpowiedniejszymi maszynami do ich wyrobu są nasze znacznie ulepszone maszyny.

Jaknajmniejsze zużycie przez używanie naszych nowych, łatwo przesu-wających i dających się zmienić szyn. 50% oszczędności na farbie przy nowem praw-nie maszynem urządzeniu do farbowania. — Maszyny w 5 rozmaitych rodzajach, od bardzo tanich do najdroższych. — Bardzo dogodne warunki co do spłat. — Informacje i prospekta D. Z. 209 bezpłatnie przez Przemysł cementowy, Lwów, ul. Karola Ludwika 5. Maszyny w ruchu oglądać można we Lwowie, ul. Łyczakowska 73. Na życze-nie wysła się wszędzie zastępcę celem informowania stron. — Proszę także żądać pro-spektów D. Z. 209 od specjalnej fabryki maszyn: Leipziger Cementindustrie Dr. Gaspary & Co., Markranstädt bei Leipzig. Korespondencyja w polskim języku. Największa firma 270 robotników. w tej branży. PIASEK JEST ZŁOTEM 95 patentów itd.

Przemysł cementowy, Lwów, ul. Karola Ludwika 5.

Swiadczenie. Pr. 2. 6. 07 Maszyny otrzymaliśmy i jesteśmy s nich bardzo zadowoleni. Zimę wytrzymały dachówki bardzo do-brze. Na dachu nie zauważyliśmy ani jednej rysy — ani jednego pę-knięcia — zaś 8 tysięcy dachówek leżało przez całą zimę złożone na dworku i były tak dobrze swiczone, iż przy kryciu robilo się tak jak nałona. Zarząd lasów

Sanatorium w Sopotach nad morzem Bałtykiem

fizyczno-dyetyczna Terapia dla nerwowo i chronicznie chorych wszelkiego rodzaju (wyłączeni umysłowo chorzy). Dla rekonwalescentów i potrzebujących odpoczytku. Wszelkich wiadomości udziela i wysła bezpłatnie prospekty dyrygujący lekarz i właściciel dr. med. Paweł Klapp.

Stor i żaluzji do okien wszelkich systemów, Parawanów i ścian ruchomych itp. W. ADAMSKI, Lwów, — Hotel Żorża.

Najstarsza w kraju fabryka do okien wszelkich systemów, Parawanów i ścian ruchomych itp. W. ADAMSKI, Lwów, — Hotel Żorża. Cenalki ilustr. gratis. PP. Architektem ceny specjalne.

Ruch pociągów kolejowych

Obowiązujący z dniem 1-go maja 1907 roku. (Czas środkowo-europejski).

Table with columns for train routes (e.g., Do Lwowa z, Ze Lwowa do), departure times, and station names. Includes detailed schedules for various lines and directions.